berdasarkan kemampuan logis seseorang atau berdasarkan pemilihan resmi. Dalam hal ini

Shalahuddin termasuk tipe yang kedua sekaligus yang ketiga. Di samping itu konsep peran

juga akan digunakan untuk melihat peran Shalahuddin dalam mengembangkan peradaban

Islam.

B. Kepribadian Shalahuddin al-Ayyubi

Shalahuddin lahir pada tahun 532 H/ 1137 M2 di Takreet tepi sungai Tigris Irak dan

wafat pada hari Rabu, 27 Safar 589 H, bertepatan dengan 3 Maret 1193 M.3 Nama

lengkapnya adalah Shalahuddin Yusuf ibn Ayyub. Ayahnya bernama Najmuddin Ayyub.

Ayahnya bersama pamannya, Asasuddin Syirkuh bekerja kepada Imaduddin Zanki, Gubernur

Saljuk untuk Mosul, Irak. Shalahuddin berwajah tampan dan melankolis. Dia sering sakit-

gubernur Ba’labak dan menjadi orang dekat Sultan Suriah, Nuruddin Mahmud. Ba’labak

dikuasai oleh Imaduddin pada 534 H/1139 M. Kemudian dia belajar ke Damaskus untuk

mempelajari teologi sunni selama 10 (sepuluh) tahun di lingkungan istana Nuruddin.

Dia pernah mengikuti perang bersama pamannya ke Mesir untuk melawan tentara

Dinasti Fatimiyah pada tahun 1163 M. Pada serangan ini Syirkuh dan Shalahuddin

setelah anak itu ditemukan, maka ia segera dikembalikan kepada ibunya.

Ibn Syaddad (w. 623 H/1234 M), yang mempersembahkan sebuah karya yang

berjudul The Merits of Jihad (Keutamaan Jihad) kepada Shalahuddin ketika dia mengepung

biara Krac des Chevaliers pada tahun 580 H/1184 M adalah salah seorang penulis biografi

Shalahuddin. Dia mengabdi kepadanya dari tahun 1188 M sampai Shalahuddin wafat. Ketika

dia mengenang Shalahuddin, dia mengatakan bahwa terjadi perubahan dalam diri

Shalahuddin ketika dia menguasi Mesir. Shalahuddin berhenti minum anggur dan menolak

Hasyasyin, yang pertama tahun 571 H/ 1175 M dan yang kedua tahun 581 H/1185 M: dia

juga pernah sakit keras, sehingga dia dapat melakukan refleksi diri.7

Shalahuddin adalah orang yang sabar. Ketika mengadakan perjalanan untuk

menaklukkan tentara Salib dia sakit. Penyakit yang menyerangnya mempersulit gerak dan

langkahnya. Banyak kulit tubuhnya bagian bawah yang melepuh, dia nyaris tidak dapat

karena Dia Maha Pengampun.12

C. Prestasi-Prestasi Shalahuddin

Prestasi gemilang Shalahuddin bermula ketika dia bekerja kepada Nuruddin untuk

menguasai Mesir. Pada tahun 569 H/ 1174 M Nuruddin meninggal, kemudian digantikan oleh

Shalahuddin. Damaskus secara sukarela menerima Shalahuddin setelah kematian Nuruddin.

Kemudian Shalahuddin menaklukkan kota-kota Homs dan Hama di Suriah dan setelah al-

Saleh (anak Nuruddin) meninggal dunia Shalahuddin memasuki Aleppo dengan mudah.

itu saling berperang dan berusaha mengalahkan orang-orang Frank yang sudah banyak

membuat kekacauan, terutama karena aksi Reynald dari Catillon di Laut Merah yang

mengancam kota-kota suci. Shalahuddin berusaha menyerang Benteng Karak yang dikuasai

oleh Reynald pada tahun 580 H/1184 M, tetapi gagal.

Dalam rangka itu, Ibn Qudamah, ulama aliran Hanbali, penasehat dekat Shalahuddin

yang menyertainya dalam berkampanye, membacakan karya Ibn Batta, ulama Hanbali, yang

berjudul Profession of Faith pada pada tahun 1186 M, untuk membakar semangat para

tentara Shalahuddin.

Bukunya yang terakhir adalah

Aqrabadzin. Dia juga pernah menulis buku yang memuat 1400 tumbuhan yang dapat

dijadikan ramuan obat yang berasal dari lama bangsa Arab.

Beberapa perluasan wilayah yang penting pada masa Dinasti Ayyubiyah adalah:

1. Perluasan wilayah ke Mesir sampai selatan Nubah 568 H/1173 M

Pada tahun 568 H/1173 M terjadi pertempuran antara Syah ibn Ayyub, saudara Shalahuddin

di satu pihak dengan Hajib dan tentara yang berasal dari Sudan yang telah direkrut oleh

Dinasti Fatimiyah di pihak lain. Pertempuran ini terjadi karena pihak yang terakhir ini tidak

menyukai kepemimpinan Shalahuddin al-Ayyubi di Mesir dan berusaha untuk memberontak.

Pertempuran ini dimenangkan oleh Syah ibn Ayyub. Dengan kemenangan ini Dinasti dapat

menguasai Mesir sampai selatan Nubah.

2. Perluasan Wilayah ke Yaman 569 H/1173 M

Perluasan wilayah ke Yaman ini dilatarbelakangi karena adanya kekacauan yang terjadi di

Yaman setelah berakhirnya Dinasti Fatimiyah. Banyak kabilah yang saling berebut

kekuasaan. Untuk menyatukan kabilah itu, Shalahuddin al-Ayyubi mengutus al-Amir

Syamsuddin Thuran Syah untuk meredamkan kekacauan tersebut. Al-Amir Syamsuddin

dapat meredam kekacauan itu dan para kabilah tunduk di bawah kekuasaan Dinasti

Ayyubiayah. Dengan demikian wilayah Yaman menjadi wilayah kekuasannya.

3. Perluasan Wilayah ke Damaskus dan Mosul

Perluasan Wilayah ke Damaskus terjadi pada tahun 570 H/1175 M dan ke Mosul pada tahun

572 H /1176 M. Perluasan wilayah ke dua wilayah tersebut tidak banyak mengalami

kesulitan, karena banyak penduduk yang menginginkan Shalahuddin al-Ayyubi menjadi

pemimpinnya.

A. Kemunduran dan Kehancuran Dinasti Ayyubiyah

Ketika Dinasti Ayyubiyah dipimpin oleh Shalahuddin al-Ayyubi mengalami masa yang